diário oficial Nº 35.568  83Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 026/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 036/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n.º 026/2022, por mais 14 (qua-
torze) meses, a contar de 19/10/2023, e o acréscimo de 3,68% (três inteiros
e sessenta e oito centésimos por cento) sobre o valor do contrato, referente
ao aumento de serviço do item 1.3 da Planilha de Preços Unitários – PPU.
Fundamentação legal: Art. 72 da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 83 do RILC
da Companhia de Gás do Pará.
Valor: O valor do presente Termo Aditivo é de 22.844,28 (vinte e dois mil,
oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e oito centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Gustavo Primi Nieto.
Data de Assinatura: 29 de setembro de 2023.

Protocolo: 994613
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 050/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
agenciamento de viagens corporativas, para fornecimento de passagens
aéreas nacionais, internacionais e agendamento de hospedagem, confor-
me especificações do ANEXO I – Termo de Referência TR.DAF.052.23.
ABERTURA: dia 19 de outubro de 2023, às 10:00h, no Portal de Compras
do Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
 Belém/PA, 05 de outubro de 2023.
 Joás Cruz Ferreira – Pregoeiro

Protocolo: 994594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º 047/2023.
Dispensa de licitação n.º 034/2023.
Objeto: Aquisição de Mini PC, cuja finalidade é atender a estrutura de mídia
da sala de reuniões da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 4.367,87 (quatro mil, trezentos e sessenta e sete reais e oitenta
e sete centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: WAZ HARDWARE IMPORT E COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ N.º 06.036.939/0001-92.
Data de emissão: 29/09/2023
Prazo de entrega/execução: 8 (oito) dias úteis.
Autorizador: Larissa Epifanio Ferreira – Supervisora Financeira.

Protocolo: 994980

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 222/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1133663; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula:
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: A fim de representar a CODEC no Grupo de Acompanhamento
de Projetos Incentivados (GAPi)
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 17 á 21/10/2023
QTDE: 4 e ½ diária ( quatro e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 994681

 PORTARIA Nº 224/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1130908; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula:
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de
Projetos , e, MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, ocupan-
te do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios
OBJETIVO: Visita técnica ao DI de Marabá
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 16 á 20/10/2023
QTDE: 4 e ½ diária ( quatro e meia diárias)
 Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 994720

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 291/2023 de 05/10/2023.
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor BRENO
LOBATO CARDOSO, matrícula nº 5902701/1, Procurador Autárquico, no
período de 04/10/2023 a 02/11/2023, referente ao triênio de 22/10/2015
a 21/10/2018, conforme processo nº 2023/1132856. CILENE MOREIRA
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 994816

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 292/2023 de 05/10/2023.
Art. 1º DESIGNAR o servidor FABRICIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA,
matrícula n° 55588100/1, Procurador Fundacional, para responder pelo
cargo de Procurador-Chefe, GEPDAS.011.5, durante a licença prêmio
de 30 (trinta) dias do titular BRENO LOBATO CARDOSO, matrícula nº
5902701/1, no período de 04/10/2023 a 02/11/2023, conforme processo
nº 2023/1137688. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 994818

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 289/2023: A Presidência da Junta Comercial do Es-
tado do Pará – JUCEPA, no uso da faculdade que
lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto Federal nº
1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e; CONSIDERANDO a Lei Esta-
dual n° 5.810/1994; Lei Nacional nº 14.133/2021; Decreto Estadual nº
870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 2.724/2022; IN nº 05/2017-
SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 02/2019-AGE/PA; PAE nº
2023/1104645;
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abai-
xo: Nº do Contrato: 27/2023
Empresa: APROVAR – SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E EMERGÊNCIAS LTDA
CNPJ: 08.785.066/0001-46
Objeto do Contrato: Curso de Formação de Brigada Básica para agentes
públicos da JUCEPA
Titular: João Bosco Mendes Moura
Matrícula do Titular: 544494/2
Suplente: Francinaldo Teixeira da Silva
Matrícula do Suplente: 57176327/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, Assinado em 04/10/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 994575

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO [JUCEPA] No 29/2023 - PAE nº 2023/1082987
RESUMO
CONTRATANTE JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ES-
TADUAL CNPJ no 04.825.329/0001-42
CONTRATADO PEREIRA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA CNPJ nº
36.999.023/0001-07
OBJETO Contratação de Empresa Especializada no Desenvolvimento de Ati-
vidades para Promoção da Integração ao Mercado de Trabalho (operacionali-
zação de programas de Estágio de Estudantes), constantes no item 1 do TR.
LOCAL DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO O serviço será realizado em na sede
da JUCEPA, Av. Governador Magalhães Barata, no 1234, Bairro São Brás,
Belém/PA, CEP 66060-670.
VALOR TOTAL Valor anual estimado de R$ 16.128,00
REAJUSTE Índice IGPM/FGV Período A cada 12 meses, a contar de
21/09/2023
PAGAMENTO Forma Ordem bancária. Prazo 15 dias úteis, a contar do rece-